TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 201216 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442707

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 41/2012
Objeto: O presente instrumento possui por objeto Contratação
de empresa prestadora de COLETA, TRANSPORTE E
INCINERAÇÃO DE LIXO PATOLÓGICO COM ESTIMATIVA DE
1000(mil) Kg/MÊS), conforme regras contidas neste Edital e
seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: Havendo divergências entre meios de divulgação e
edital prevalecerá o contido no último.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 16/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442788

PORTARIA: 438
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÃO DE SAÚDE NA SUSIPE
(AMERICANO 1, 2 E 3), EM SANTA IZABEL/PA, NO PERÍODO DE
27 E 28/09/2012.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7299061/REGINA NAZARÉ FONSECA SANTOS (TÉCNICO DE
LABORATÓRIO) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a
28/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442791
PORTARIA Nº 436 DE 26/09/2012

CONCEDER:
NOME      : CRISTINA TEREZA BRITO
MATRICULA : 54193612/1
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 29/09/2008 A 28/09/2011
PERIODO   : 01/10/2012 A 30/10/2012, no total de (30) trinta
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 26/09/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442793

PORTARIA: 439
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÃO DE SAÚDE NA SUSIPE
(AMERICANO 1, 2 E 3), EM SANTA IZABEL/PA, NO PERÍODO DE
27 E 28/09/2012.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27,723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571750251/ODAISE SANTOS SILVA DA SILVA (TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/09/2012
a 28/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442795

PORTARIA: 440
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÃO DE SAÚDE NA SUSIPE
(AMERICANO 1, 2 E 3), EM SANTA IZABEL/PA, NO PERÍODO DE
27 E 28/09/2012.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571912081/ROSEANE SAMPAIO CRUZ (TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/09/2012
a 28/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442803

PORTARIA: 441
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÃO DE SAÚDE NA SUSIPE
(AMERICANO 1, 2 E 3), EM SANTA IZABEL/PA, NO PERÍODO DE
27 E 28/09/2012.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50919771/JEFFERSON DAVID BATISTA TAVARES (TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/09/2012
a 28/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442852

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Redução do valor unitário do item 16 (sabão em
barra, 1Kg) para R$ 3,77(três reais e setenta e sete centavos),
que será válida e computada a partir de 27/09/2012, Processo
nº 092494/2011
Contrato: 156-11
Exercício: 2012
Contratado: AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q Seis, Bairro: Coqueiro, 5 B
CEP. 67015-060 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj Abelardo Conduru
Telefone: 9132359744
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442924

PORTARIA Nº 534/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei
Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO
GONÇALVES GONÇALVES, Administrador, Id. Funcional nº
57227381/HOL, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de
Manutenção do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal
do Contrato nº
001/2012 – A S SERVIÇOS LTDA – nos autos do processo nº
173.425/2011, o qual tem por objeto a manutenção preventiva
e corretiva, instalação, limpeza de dutos e operação de centrais
de ar, de água gelada, mini centrais de ar condicionado/split
e aparelhos de ar condicionado “tipo” janela, para atender ao
Hospital Ophir Loyola, Centro Hospitalar Jean Bitar e Núcleo de
atendimento ao Enfermo Egresso.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 28 de setembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 741/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442934

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2012/385033 de 10/08/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais do servidor FERNANDO BRASIL DO COUTO FILHO,
Médico, matricula n° 54195240/1, lotada no Clinica de
Cirúrgica, referente ao 2º triênio de 14/11/2008 a 13/11/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, o servidor
FERNANDO BRASIL DO COUTO FILHO, Médico, matricula
n° 54195240/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do
FPEHCGV a disposição com ônus neste Hospital, para ser
gozada no período 01/10/2012 a 29/11/2012.

PORTARIA Nº 742/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442937

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº
2012/396146 de 17/08/2012.
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/10/2012 os termos da Portaria nº
516/2011 – GAB/DG/HOL. de 30/06/2009 que designa a
servidora DANIELA CAVALCANTE TAVARES, Farmacêutico,
matrícula nº 57195679/1, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, para exercer a função de Chefi a da Central de
Abastecimento de Farmácia - CAF, deste Hospital.

PORTARIA Nº 743/2012 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442940

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2012/396146 de 17/08/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/10/2012, ao servidor FERNANDO
CARIBE DE MORGADO JUNIOR, Farmacêutico, matrícula nº
57223234/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para responder pela Chefi a da Central de Abastecimento de
Farmácia - CAF, deste hospital.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442962

PROCESSO: 2012/10234
Pregão Eletrônico nº 77/2012 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM SISTEMA DE PRODUÇÃO DE ÁGUA
POR OSMOSE REVERSA PARA A C.M.E. DO HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor
Valor por item”, em favor da empresa:
W.S.WATER SERVICE LTDA -ME, no valor de R$ 8.500,00.
Belém, 28 de setembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA
CONCEIÇÃO
Apostilamento
Número de Publicação: 442985
Número: 1
Assinatura: 28/09/2011
Valor: 2,399.85
Justifi cativa: Mudança da disponibilidade orçamentária para
10.122.1297.4578.3390.39 Fonte(0269)
Contrato: 149/11
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442968

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 430038
Inexigibilidade: 16/2012
Data: 24/07/2012
Valor: 765,611.90
Objeto: Compra de Insumos do Esterilizador a Peróxido de
Hidrogênio (Sterrad 100S).
Fundamento Legal: Considerando o Art. 25, I, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 275/2012-PF.
Data de Ratifi cação: 24/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado(s):
Nome: LIFETEC COM. E SERVIÇOS DE MAT. MÉDICOS E ODONT.
LTDA - EPP
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3271
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132762450
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442996

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 425097
Número: 1
Assinatura: 17/08/2012
Valor: 131,669.40
Justifi cativa: O presente termo de apostilamento tem como
objeto a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288
e fonte 0149003022 referente ao programa rede cegonha/
Ministério da Saude, consoante do § 8º do artigo 65 da Lei
8666/93 do contrato fi rmado entre a FSCMPA e a R. TEIXEIRA
DE MACEDO COM. SERVIÇOS ME
Contrato: 243/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS